
     
ООО «Благоустройство Запсиба», место нахождения: 660093, г. Красноярск, пр. им. газеты 

Красноярский рабочий, д. 170а, пом. 3-19, 
ОГРН 1024201671713; ИНН/КПП 4216008105/246401001

 

В Московское УФАС России
107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр.1
e-mail: to77@fas.gov.ru

Заявитель: ООО «Благоустройство Запсиба» 
660093, г. Красноярск, пр. им. газеты 
Красноярский рабочий, д. 170а, пом. 3-19
тел: (391) 2518289, +7(985)4253267
факс – отсутствует
e-mail: zapsibb  @  yandex  .  ru  ; olyaur08@rambler.ru

Извещение № 31705351273
Открытый запрос предложений на право заключения договора на оказание услуг. 

Заказчик закупки:   Публичное акционерное общество «Федеральная Сетевая Компания Единой   
Энергетической Системы»     
Местонахождение: 17630, г Москва, ул. Академика Челомея, дом 5А,
Почтовый адрес: 117630, г Москва, ул. Академика Челомея, дом 5А,
Тел./факс, электронная почта: (4212) 26-19-66, kulinich-sa@mes.khv.ru,
Контактное лицо: Кулинич Сергей Александрович
Организатор  закупки:  Публичное  акционерное  общество  «Федеральная  Сетевая  Компания 
Единой Энергетической Системы».

Заявитель:  ООО  «Благоустройство  Запсиба»  660093,  г.  Красноярск,  пр.  им.  газеты 
Красноярский рабочий, д. 170а, пом. 3-19
тел: (391) 2518289, +7(985)4253267 факс – отсутствует
e-mail: zapsibb@yandex.ru; olyaur08@rambler.ru
ИНН 4216008105, КПП 246401001
Адрес  официального  сайта,  на  котором  размещена  информация  о  закупке: 
www.zakupki.gov.ru 
 Ссылка на закупку:  
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705351273

ЖАЛОБА

Организатор  Публичное акционерное общество «Федеральная Сетевая Компания Еди-
ной  Энергетической  Системы»  Извещением  №  31705351273  от  24.07.2017  на  официальном 
сайте сообщил о проведении открытого запроса предложений на право заключения договора на 
оказание услуг по уборке помещений, обслуживанию и эксплуатации АПЗ Амурского ПМЭС 
(далее – запрос предложений).  

В соответствии с Протоколом № ПРЗК/2017/М3/3К/53 заочного заседания Закупочной 
комиссии по проведению итогов открытого запроса предложений на право заключения договора 

mailto:zapsibb@yandex.ru
http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:kulinich-sa@mes.khv.ru
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705351273
http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31705351273


на оказание услуг по уборке помещений, обслуживанию и эксплуатации АПЗ Амурского ПМЭС 
(Далее – Протокол) победителем признано ООО «Специалист».

В силу пункта 3.6.3.4 Документации по запросу предложений, оценка ценовых предложе-
ний участников осуществляется по окончательной цене (независимо от системы налогообложе-
ния). Более того, по смыслу пункта 3.6.3.3. Документации, закупочная комиссия оценивает и со-
поставляет заявки и проводит их ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика, 
исходя из критериев стоимости. 

Однако, в разделе IV Протокола «Решении Закупочной комиссии» указано на то, что ООО 
«Специалист»  признано  победителем  запроса  предложений.  При  этом,  цена  заявки  ООО 
«Специалист»   не  является  наименьшей среди  участников  применивших УСН и  составляет 
1 225 892 (один миллион двести двадцать пять тысяч восемьсот девяносто два) рубля 00 копеек 
без НДС, в связи с применением упрощенной системы налогообложения (УСН). ООО «ЛЯНА» 
предложена цена по итогам переторжки 1  116  034,82  рубля  00  копеек  без  НДС,  в  связи  с 
применением  упрощенной  системы  налогообложения  (УСН).  В  связи  с  чем  не  ясно  каким 
образом происходило сопоставление заявок участников и почему победителем признано  ООО 
«Специалист».

Более  того,  согласно  условий  конкурсной  документации  оценка  ценовых  предложений 
участников осуществляется по окончательной цене (независимо от системы налогообложения), 
т.е.  сравнение  заявок  участников  по цене  происходить  без  приведения предложенных цен  к 
единому базису, что заведомо ставит в преимущественное положение участников применяющих 
упрощенную систему налогообложения (УСН), поскольку предложенные ими цены всегда будут 
меньше чем у плательщиков НДС, так как в цену не будет включен НДС.

Учитывая вышеизложенное,  невозможно выделить  предпочтительные критерии оценки 
предложений участников.

Письма Минэкономразвития от 7 апреля 2017 г.  N Д28и-1975, от 15 февраля 2017 г.  N 
Д28и-627 содержат положения о том, что при сопоставлении и оценке заявок при проведении 
закупки  заказчик  вправе  определить  в  положении  и  установить  в  документации  правила 
применения  налогового  вычета  НДС  в  отношении  приобретаемой  продукции.  В  качестве 
единого  базиса  сравнения  ценовых  предложений  могут  использоваться  цены  предложений 
участников без учета НДС. 

Исходя  из  смысла  данных  разъяснений,  а  также  положений  части  1  статьи  17 
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О защите конкуренции" при 
проведении  торгов,  запроса  котировок  цен  на  товары,  запроса  предложений  запрещаются 
действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению 
конкуренции. 

Таким  образом,  не  приведение  процесса  сравнения  ценовых  предложений  к  единому 
базису,  в  данном случае,  создает  преимущественные условия  для  участников применяющих 
упрощенную  систему  налогообложения,  что  недопустимо  законом.  Такими  действиями 
Заказчик ставит участников  запроса предложений, которые устанавливают цену с учетом НДС, 
в невыгодное положение. 

На основании вышеизложенного, 

ПРОСИМ:
1. Рассмотреть жалобу по существу.

2. Выдать предписание об устранении допущенных нарушений.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
1. Документация о запросе предложений
2. Приказ о назначении Генерального директора ООО «Благоустройство Запсиба»

Генеральный директор
ООО «Благоустройство Запсиба» ______________ Э.Н. Зарубина




